
Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 75 DEL 21/11/2023

SEDUTA PUBBLICA
OGGETTO

 

Ordine del giorno: ruolo delle associazioni di volontariato, delle colonne mobili della protezione civile, dei vigili del
fuoco e dell'esercito sul territorio comunale per l'evento alluvionale recente, presentato dai capigruppo M. Monticelli
del gruppo consiliare ''FareCittà'', B. Ceccherini del gruppo consiliare ''Si Campi a Sinistra'', T. Fiorita del gruppo
consiliare ''Si Parco No Aeroporto No Inceneritore, A. M. Pignatelli del gruppo consiliare ''Movimento 5 Stelle
2050'' (prot.nr.72189 del 20.11.2023).

L'anno duemilaventitre, il giorno ventuno del mese di novembre , in Campi Bisenzio nella sala delle adunanze, previa
convocazione alle ore 16:00 nei modi e forme previsti dalla legge e  dallo statuto, il Consiglio Comunale si e' riunito in
seduta ordinaria, sotto la presidenza di ANTONIO MONTELATICI nella sua qualità di Presidente del Consiglio Comunale.

Partecipa alla seduta la dott.ssa GRAZIA RAZZINO in qualità di Segretario Generale .

Constatato il numero legale degli intervenuti, il Presidente ha dichiarato aperta la seduta.

Sono stati designati scrutatori i Consiglieri:
MIRANDO DI PRINZIO - GIANCARLO PAOLIERI..

Il Presidente, di seguito, invita il Consiglio a discutere e deliberare sull'argomento sopraindicato.

Sono presenti a questo punto n. 23 Consiglieri:
TAGLIAFERRI ANDREA Presente MONTICELLI MARCO Presente

FIORITA TERESA Presente PAOLIERI GIANCARLO Presente

DI PRINZIO MIRANDO Presente FIESOLI ELENA Presente

CORTIGNANI ENRICO Assente FABBRI LEONARDO Presente

ALESSI ELISA Presente LOIERO LORENZO Presente

CECCHERINI BRIAN Presente GRECO ANTONELLA Assente

MORREALE ANDREA Presente STALTARI PAOLO Presente

BRAZZINI GABRIELE Presente GANDOLA PAOLO Presente

TOFANI TOMMASO Presente DOUGLAS DE FENZI NICOLA Presente

TRAPASSI PIETRO Presente MONTELATICI ANTONIO Presente

PIGNATELLI ANNA MARIA Presente VALERIO ROBERTO Presente

D'AGATI ERNESTO Presente NUCCIOTTI RICCARDO Presente

CASSATARO FABIO Presente

e all'atto della votazione sono presenti n. 21 Consiglieri

essendo entrati  GRECO ANTONELLA ed essendo usciti TAGLIAFERRI ANDREA - LOIERO LORENZO - NUCCIOTTI
RICCARDO.
Sono altresì presenti gli assessori: PETTI FEDERICA - BALDAZZI DAVIDE - BALLERINI LORENZO - DELLA
GIOVAMPAOLA GIULIA - LANDI TOMMASO - MATTEINI DANIELE - PIZZIRUSSO CONCETTA ed assenti --- ai sensi
e per gli effetti dell'art. 57, VI comma dello statuto comunale.

(*) Essendo entrati; (**) Essendo usciti nel corso della seduta



                    Comune di Campi Bisenzio 
          Città Metropolitana di Firenze 
 

 

 

IL PRESENTE VERBALE È REDATTO IN FORMA SOMMARIA SECONDO LE DISPOSIZIONI DELL'ART. 77 COMMI 2 E 3 DEL 

VIGENTE “REGOLAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE” 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
VISTO l'Ordine del giorno avente  ad oggetto "ruolo delle associazioni di volontariato, delle 
colonne mobili della protezione civile, dei vigili del fuoco e dell'esercito sul territorio comunale per 
l'evento alluvionale recente", presentato dal Consigliere Monticelli capogruppo di "FARECITTÀ", dal 
Consigliere Ceccherini capogruppo di "SI CAMPI A SINISTRA", dal Consigliere Fiorita capogruppo di "SI PARCO 

NO AEROPORTO INCENERITORE", dal Consigliere Pignatelli capogruppo di "MOVIMENTO 5 STELLE 2050", iscritto al 
punto n. 9 dell'ordine dei lavori ed allegato al presente atto;  
 
UDITI: 

• l’illustrazione dell’atto esposta dal Consigliere Monticelli capogruppo di "FARECITTÀ”, 
• la presentazione di alcune proposte di emendamento da parte del Consigliere Nucciotti 

capogruppo di "NUCCIOTTI SINDACO", riportate nel testo posto in allegato, 
• gli interventi espressi dal Consigliere Pignatelli capogruppo di "MOVIMENTO 5 STELLE 2050", dal 

Consigliere Trapassi (MOVIMENTO 5 STELLE 2050), dal Consigliere Cassataro (MOVIMENTO 5 STELLE 

2050), dal Consigliere Gandola capogruppo di "FI/UDC/PLI/LISTA BRESCI - LEGA -CENTRO DESTRA 

CAMPIGIANO -CAMBIARE SI PUO'" che, tra l'altro, si dice favorevole alle proposte di emendamento, 
dal Consigliere Fabbri capogruppo del "PARTITO DEMOCRATICO" che, tra l'altro, dichiara il voto 
favorevole del gruppo di appartenenza sia dell'atto che delle proposte di emendamento, dal 
Consigliere Fiorita capogruppo di "SI PARCO NO AEROPORTO INCENERITORE”, dal Consigliere 
Tofani (SI CAMPI A SINISTRA), dal Consigliere Douglas De Fenzi capogruppo di "IMPEGNO VERO PER 

CAMPI", dall'Assessore Pizzirusso, delegato in materia di “Partecipazione, Gemellaggi e 

Cooperazione Internazionale, Beni Comuni, Ambiente", dal Consigliere Paolieri  (FARECITTÀ) e dal 
Consigliere Valerio capogruppo di "FRATELLI D'ITALIA - CAMPI DOMANI - CENTRO DESTRA PER MONTELATICI" che, tra 
l'altro, comunica il voto favorevole e delle proposte di emendamento e dell'atto;  

 
PRESO ATTO che: 

• il Consigliere Monticelli capogruppo di "FARECITTÀ", in qualità di proponente l'atto in esame, 
dichiara di non accogliere gli emendamenti proposti dal Consigliere Nucciotti capogruppo di 
"NUCCIOTTI SINDACO", 

• il Consigliere Ceccherini capogruppo di "SI CAMPI A SINISTRA", in qualità di proponente l'atto in 
esame, comunica la presentazione di un emendamento, posto in allegato al presente atto;  

 
UDITO infine l'intervento reso dal Consigliere Fabbri capogruppo del "PARTITO DEMOCRATICO"; 
 
RAVVISATO il disposto di cui all’art. 70 comma 3 del vigente “Regolamento del Consiglio 

Comunale” il quale statuisce che “Gli emendamenti riferiti a mozioni e ordini del giorno si 

intendono accolti se accettati dai firmatari degli atti. In tal caso viene posto in votazione il testo 

modificato per effetto dell'avvenuto accoglimento degli emendamenti (...)”; 
 
PRESO ATTO che, nel corso del dibattito, torna in aula il Consigliere Greco (PARTITO DEMOCRATICO) e 
lasciano la seduta il Sindaco Tagliaferri, il Consigliere Loiero (PARTITO DEMOCRATICO) ed il Consigliere 
Nucciotti capogruppo di "NUCCIOTTI SINDACO" e che, pertanto, sono presenti n. 21 Consiglieri; 
 
PROCEDUTO, in forma elettronica palese con l’assistenza degli scrutatori designati, a votazione 



                    Comune di Campi Bisenzio 
          Città Metropolitana di Firenze 
 

 

 

del testo dell'Ordine del Giorno in esame integrato dell'emendamento presentato dal Consigliere 
Ceccherini capogruppo di "SI CAMPI A SINISTRA", uno dei soggetti firmatari dell'atto, con il seguente 
risultato proclamato dal Presidente del Consiglio:  
 

• Consiglieri presenti   n. 21 
• Consiglieri votanti   n. 21 
• Consiglieri favorevoli  n. 21 
• Consiglieri contrari     n.    0 
• Consiglieri astenuti   n.   0 
 

 

DELIBERA 
 
 

di approvare il testo dell'Ordine del giorno avente ad oggetto "ruolo delle associazioni di 
volontariato, delle colonne mobili della protezione civile, dei vigili del fuoco e dell'esercito sul 
territorio comunale per l'evento alluvionale recente", emendato come di seguito esteso: 
 
 
ORDINE DEL GIORNO  
OGGETTO : ruolo delle associazioni di volontariato, delle colonne mobili della protezione civile, 
dei vigili del fuoco e dell’esercito sul territorio comunale per l’evento alluvionale recente. 
 
 
PREMESSO CHE :  
l’alluvione del 2 novembre c.a. oltre ai danni ingenti procurati a beni mobili, immobili e produttivi, 
ha messo a dura prova la popolazione, che è stata privata di acqua, luce, beni di sussistenza, 
vestiario e medicinali, ha isolato molti anziani e disabili nelle loro abitazioni ed ha messo in grave 
difficoltà operativa molte aziende, compromettendone la stessa esistenza e quindi l’occupazione. 
 
 

CONSIDERATO CHE:  
• la comunità Campigiana è ricca di associazioni di volontariato impegnate nella protezione 
civile, che attraverso i volontari assolvono tale incarico;  

• fin dal primo istante i volontari della Misericordia, della Pubblica Assistenza e della 
Fratellanza Popolare e della VAB si sono mobilitati con grande generosità ed in maniera gratuita a 
soccorrere e confortare la popolazione colpita duramente dall’evento alluvionale, distribuendo 
generi alimentari, prodotti di pulizia, vestiario, coperte e medicinali;  

• le Associazioni insieme alle Parrocchie ed alle Società Sportive del territorio, hanno 
organizzato vari punti di distribuzione con prodotti di pulizia, igiene e vestiario, erogati con grande 
sollievo alla popolazione alluvionata, che spesso aveva perso tutto;  

• i Vigili del Fuoco, le colonne mobili della Protezione Civile e l’Esercito, sono state sempre 
stati coadiuvati nella loro azione di aiuto ed assistenza alla popolazione dalle Associazioni sopra 
citate;  

• circa 13.000 volontari spontanei si sono presentati per pulire e spalare fango dalle abitazioni, 
i garage ed i sottosuoli del nostro comune e sono stati coadiuvati anche dalle sopracitate 
Associazioni;  
• le aziende del territorio campigiano, regionale e nazionale, hanno donato beni e risorse 
finanziarie che sono state prontamente impiegate per la popolazione grazie al lavoro incessante dei 



                    Comune di Campi Bisenzio 
          Città Metropolitana di Firenze 
 

 

 

volontari dei Circoli, delle Parrocchie, delle mense pubbliche e private e delle società sportive, che 
hanno prodotto pasti caldi, a pranzo e cena per i volontari e la popolazione alluvionata distribuiti 
delle Associazioni sopracitate.  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE IMPEGNA IL SINDACO E LA GIUNTA:  

 
1. a ringraziare, al momento opportuno, ampiamente e pubblicamente, tutte gli Enti sopra 

menzionati, che sono stati parte attiva fondamentale ed insostituibile nelle operazioni di 
soccorso ed aiuto alla popolazione;  

2. a rafforzare la collaborazione tra Comune e gli Enti sopracitati del territorio, che per la per 
la loro autentica vocazione al sociale, si sono dimostrati servizio tempestivo e fondamentale 
per la popolazione alluvionata;  

3. ad organizzare eventi volti a sensibilizzare i cittadini e soprattutto i giovani, a prestare 
servizio di volontariato in questi Enti che alimentano la protezione civile, che prima forza ad 
intervenire sul territorio, si è dimostrata fondamentale, ma numericamente esigua;  

4. a promuovere la cultura della sorveglianza e della cura del territorio, in collaborazione con 

gli Enti della Protezione Civile, visto l’intensificarsi e l’aggravarsi degli eventi naturali oggi 
accaduti, dovuti al cambiamento climatico ed al consumo eccessivo del suolo, in mancanza 
di misure di salvaguardia adeguate.  

 
________________________________________________________________________________ 
 
 
I lavori del Consiglio Comunale terminano alle ore 20,10. 
 
 
PER GLI INTERVENTI INTEGRALI SI RINVIA ALLA REGISTRAZIONE AUDIO-VIDEO EFFETTUATA SU SUPPORTO MAGNETOOTTICO 
CONSERVATA NEL SISTEMA INFORMATICO DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE, EX ART. 77 COMMA 1 DEL VIGENTE 
“REGOLAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE”. 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto, 
 
 
                                                      
             IL  PRESIDENTE del CONSIGLIO                      IL SEGRETARIO GENERALE 
                 Antonio Montelatici                                                   dott.ssa Grazia Razzino 

 
DOCUMENTO INFORMATICO FIRMATO DIGITALMENTE AI SENSI DEL T.U. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E RISPETTIVE NORME 

COLLEGATE, IL QUALE SOSTITUISCE IL DOCUMENTO CARTACEO E LA FIRMA AUTOGRAFA 


